MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_______________________________________________________________

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade

Federal

de Ouro Preto

MEMORANDO Nº 45/2025 PPGCOM/ICSA/UFOP

Mariana, 04 de dezembro de 2025.

Assunto: RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS À 2ª ETAPA –
ARGUIÇÃO ORAL - EDITAL nº 07/2025 (MESTRADO)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal de
Ouro Preto (UFOP), vinculado ao Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), torna público o
resultado da avaliação de interposição de recursos à 2ª Etapa do Edital PPGCOM 07/2025,
referente ao Processo Seletivo para ingresso no curso de Mestrado em Comunicação – Turma
2026.

Linha 01 – Não houve recursos.

Linha 02 – Candidatura 6959: Recurso Indeferido.

Os pareceres individuais podem ser acessados pelas pessoas candidatas pelo Sistema de Gestão
dos Processos Seletivos de Pós-Graduação da UFOP.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Frederico de Mello Brandão Tavares
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

http://www.ppgcom.ufop.br/
mailto:ppgcom@ufop.edu.br

		2025-12-04T15:00:59-0300